[bookmark: _Hlk135729656]Администрация  Степно-Баджейского сельсовета
Манского района  Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2024г.	с. Степной Баджей	    № 30

О назначении публичных слушаний
«О внесении изменений и дополнений в Устав
Степно-Баджейского сельсовета
Манского района Красноярского края»

        	 На основании статьи 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2006г. № 131-ФЗ, статьи 39 Устава Степно-Баджейского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk70686879]      	  1. Провести  публичные  слушания    по  вопросу  «О  внесении  изменений и дополнений  в Устав Степно-Баджейского сельсовета   Манского района Красноярского края»     21  июня    2024 года  в 15-00  в  здании администрации  Степно-Баджейского  сельсовета по адресу Красноярский край, Манский район, с.Степной Баджей, ул. Партизанская, 1.
    	  2. Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний в составе 3-х человек: Дудин В.В., Виркова Т.Л., Семенкова Н.А.
	  3. Опубликовать порядок учета предложений по проекту решения о принятии устава и внесении изменений в устав Степно-Баджейского сельсовета и участтие граждан в его обсуждении (приложение 1).
      	  4. Предложения по изменению и дополнению в Устав Степно-Баджейского сельсовета   принимаются в рабочие дни с 9-00 по 17-00 в здании администрации сельсовета. по адресу Красноярский край, Манский район, с.Степной Баджей, ул. Партизанская, 1.
	  5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному   опубликованию в   информационном бюллетене «Ведомости Манского района».

Глава Степно-Баджейского сельсовета                                                                      В.В.Дудин

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСОВЕТА И
УЧАСТИИ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений вносимых в Устав сельсовета. Проект Решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета (далее - проект  Решения) подлежит официальному опубликованию  не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного проекта Решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка. Предложения по проекту Решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Степно-Баджейского сельсовета и обладающими избирательными правами. Предложения по проекту решения подаются в сельский Совет депутатов в письменном виде в течение 15 дней со дня его опубликования и передаются в орган по подготовке слушаний, образуемый в соответствии с настоящим решением. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения. Предложения граждан вносятся только в отношении   изменений и дополнений, содержащихся в проекте решения изменений вносимых в Устав.
Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует  их о месте  и времени заседания комиссии по проведению публичных слушаний, для чего сельский Совет заблаговременно информирует их о месте и времени заседания данного органа.
По результатам обсуждения в срок, установленным пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия по подготовке публичных слушаний принимает решение о внесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания, либо отклоняет их.  В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении вносимых ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.
Проект решения, а также внесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии Степно-Баджейского сельского Совета депутатов. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией по подготовке публичных слушаний в Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения.

Степно-Баджейский сельский Совет депутатов
Манского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ   (Проект)

2024г.                                                   с,Степной Баджей

О внесении изменений и дополнений в Устав Степно-Баджейского
сельсовета Манского района Красноярского края

[bookmark: _Hlk168497490]В целях приведения Устава Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края, Степно-Баджейский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края следующие изменения и дополнения
1.1. Пункт 12 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении».
 1.2. В статье 19 Устава:
1)  часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования»;
 2) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Нормативные правовые акты Главы сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».
2. Поручить главе Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края направить решение в Министерство юстиции Российской Федерации для государственной регистрации.
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Степно-Баджейского сельсовета подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования.
4. Обязать главу Степно-Баджейского сельсовета опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

Глава Степно-Баджейского сельсовета,
председатель Степно-Баджейского сельского Совета депутатов                            В.В.Дудин